Nota. Sobre a prescripção dos ramos já está dito no Cap. V.

CAPITULO VII.

Dominio das arvores e provas delle.

§. 48.

ARvores que existem em hum Predio se presumem parte delle, em quanto se não prova o contrario, Cod. Civil dos Francezes L. 2. T. 2. pag. 53. y. Les arbores = Krebs. P. 1. class. 3. Sect. 1. §. 1. Já vimos no §. 16. que as arvores mandadas plantar pelos Vereadores nos Baldios ficão para as Concelhos entre os bens proprios delles; e que as plantadas pelos particulares ficão do seu dominio em quanto existem; e que as nascidas naturalmente são do moderado uso commum as nascidas naturalmente junto aos caminhos, ou ahí plantadas pertencem aos Senhores dos Predios visinhos, Portug. de Donat. L. 3. C. 3. n. 53. Romaguer. ad Statut. Eugub. L. 6. rubr. 18. n. 8. Gob. de Aquis Q. 21. sub n. 20. Pecch. de aquaeduct. L. 1. C. 4. Q. 6. n. 85. Altim. Tom. 4. Q. 15. n. 201. Porém o contrario seguem Conciol. supra n. 6. e Arouc. na L. 5. ff. de rer. divis. n. 30. O uso e posse he que deve decidir da publicidade ou particularidade de taes arvores.

§. 49.

As arvores que nascem ou se plantão nas ribanceiras dos Rios Públicos são proprias dos donos dos Predios adjacentes, Portug. de Donat. L. 3. C. 4. n. 55. Gob. de Aquis Q. 21. n. 20. Pecch. de aquaeduct. C. 4. Q. 6. n. 80. Arouc. in L. 5. ff. de rer. divis. n. 22.: Regra que o mesmo Arouca no n. 23. amplia: „Si in confinio ripae quod duo diver-

„ sorum dominorum praedia respiciat, arbor nata
 „ sit, utriusque domini sit communis: non minus
 „ quam pro rata terrae, et quoad fructus et succi-
 „ sa, communis est arbor (et lapis) quae in con-
 „ finio nata, per utrumque fundum aequaliter se
 „ extendit. . . . invito consocio non posse socium in
 „ hoc casu incidere arborem, vel glandem ex arbo-
 „ re, nisi pro parte sua, quin alias teneatur ad om-
 „ ne damnum et interesse. ” --- No n. 25. „ Etiam-
 „ si aliena fuerit arbor, nam si in mea ripa, vel
 „ in meo fundo radices egerit, et coaluerit, mea
 „ fiet, nec jam a domino vendicari potest; nec ego
 „ adversus dominum antiquum ad tollendum agere,
 „ quod utique possemus, si non dum coaluisset etc. ”
 --- Accrescentando no n. 26. „ Quod intantum ve-
 „ rum est, ut nec postea succisa, vel evulsa, ad
 „ priorem dominum arbor, quae in meo coaluit, et
 „ radices egit, quasi postliminii jure revertatur,
 „ nec antiquus dominus eam valeat vindicare, quae
 „ jam non ea, sed alia, alio terrae alimento facta
 „ est etc. ” --- E continúa: „ Ut caedendi et inci-
 „ dendi arborem jus habeat dominus ripae, qui do-
 „ minus est arboris; dum tamen publicae utilitati,
 „ publico ripae usui in eo non officiat etc. ” --- E
 no n. 28.: „ Ut fructus ipsius arboris, quae in ri-
 „ pa nata sit, ad dominum ripae, et arboris per-
 „ tineat etc. ” Conf. Bagn. C. 14. n. 506. Card. de
 Luc. de Regalib. in Summ. n. 132. Altim. Tom. 4.
 Q. 15. n. 174.: Vej. ad omnia Krebs. P. 1. class. 4.
 Sect. 15.

Nota. Que he o que propriamente se diz ri-
 banceira (para este fim do dominio das arvo-
 res, e para outros) vide cum reliquiis Gob.
 de Aquis Q. 21. a n. 7. ad o. Vinn. ad §. 4.
 Inst. de rer. divis. ubi optime.

§. 50. As arvores que se achão nos confins de dois Predios, e no meio dos mesmos confins são commuas, Cod. Civ. dos Francez. Art. 666. e se presumem commuas, L. 19. ff. Commun. divid. Conciol. ad Stat. Eugub. L. 6. rubr. 27. n. 5. Aroue: in L. 5. ff. de rer. divis. n. 23.: Porém Sabell. §. = Arbor = n. 6. regula pela posse, ut ibi. = » Arbores in confinio existentes intelliguntur esse illius, in cujus fundo radices immiserunt, vel communes si ad utrumque se extendant, nisi ab uno tantum possideantur, et intelligendo quoad radices ab initio immissas, secus si postea, etsi non etiam in alterius fundo radices immiserint, ex quibus vivere possent, vel nisi obstet alterius longaeua possessio etc. » Conf. Pacichell. de Distant. C. 8. n. 12. ibi. = » Sic arbor in confinio duorum communis est. Optime Ruginell. in tract. de Arbor. C. 7. n. ult. qui advertit n. 28. habentes arvores ab utraque fovae parte non supponi communis, cum de eis judicandum sit, prout ab uno magis, quam ab alio deglabentur, Natta in Cons. 672. n. 19. sicuti etiam arborum judicandus esset possessor, qui fossas mundaverit, vel frondes collegerit. Secus tamen est si arbor in communitate plantata fossato, quia communes etiam fructus erunt, quemadmodum si unius, ejus tantum solius. » Aliter Leyser. Jur. Georg. L. 3. C. 11. n. 26. ibi: » Arbor autem prope confinium posita, si etiam in vicini fundum radices egerit, communis fit, §. 31. J. de rer. divis. et L. 7. §. 13. in fin. ff. de acquir. rer. dom. non quidem pro indiviso, sed pro regione cujusque praedii, L. 8. in princ. ff. eod. adeo ut cum succisa sit, ea quoque parte singulorum esse debeat, pro qua parte

„ in fundo fuerit, ut postea tantam partem uterque
 „ in arbore habeat, quantam et in terra habebat,
 „ L. 38. ff. pro Soc. Licet enim in L. 6. §. 2. ff.
 „ arbor furt. caes. dicatur, quod si vicini radicibus
 „ arbor alatur, tamen ejus sit, in cujus fundo ori-
 „ go ejus fuerit. Hoc tamen locum tantum habet
 „ vel (1.) in arbore recenti, non in ea, quae est
 „ justae magnitudinis; cum enim haec poscat radi-
 „ ces ampliores in alendo fundo, plus habebit ille,
 „ in cujus praedio extendit maiorem partem radi-
 „ cum pro arbitrio judicis, qui propterea debet ac-
 „ cedere in rem praesentem, et visitare arborem
 „ cum scrutatione loci radicum, quam is, in cujus
 „ fundo planta erat enata, d. L. 38. ibique Gotho-
 „ fr. vel (2.) procedit in dubio, quia arbor praesu-
 „ mitur illius, in cujus fundo habet stipitem... vel
 „ (3.) obtinet in arbore, quae potest vivere ex so-
 „ lis radicibus, quae sunt in solo, unde ducit ori-
 „ ginem. » Krebs. P. 1. class. 3. Sect. 3. §. n. 4.
 „ diz assim. » Pro regione utriusque praedii certis par-
 „ tibus, et linea diversa quasi perpendiculari ex ar-
 „ bore summa in confinii lineam dimissa; utque sic
 „ non semper pro parte dimidia, sed interdum pro
 „ 3.^a aut minori intelligenda est communitio, prout
 „ radices cujusque fundo depastae sunt, et maius,
 „ vel minus nutrimentum trahunt:,, Cost. de Rat.
 Q. 46. n. 8.